cunctis ipsa lectione percipientibus. Quia vero, etsi omnes unam sortiti sumus naturam, tamen non omnibus par cognoscendi facultas concessa est: « Unicuique enim datur, inquit, manifestatio Spiritus ad utilitatem, et alii quidem per Spiritum **1054** datur sermo sapientiæ; alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alteri fides in eodem Spiritu<sup>a</sup>, » et quæ deinceps sequuntur, omnia pari divisionis ratione distributa: nihil me, quod a ratione abhorreat, arbitror facturum esse, si divina horum scripta ignorantibus eorumdem doctrinam libris scriptis impertiar, qui a puero in illis educatus, a multis etiam piis scriptoribus mediocrem quamdam cognitionem percepi. Etenim divina lex præcipit, ut quæ a parentibus didicimus, ea filios nostros edoceamus. « Docebis enim ea, inquit, filios tuos et nepotes tuos<sup>b</sup>. » Quare etiam magnus ille doctor David: « Attendite, inquit, popule mi, ad legem meam, inclinate aurem vestram ad verba oris mei: aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio<sup>c</sup>. » Deinde, unde hæc didicerit, ostendit: « Quanta audivimus, inquit, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera<sup>d</sup>. » Docensque cognitionis causam: « Legem posuit, inquit, in Israele. Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur; et exsurgent, et narrabunt ea filiis suis<sup>e</sup>. » Utilitatem istidem quæ ab hac doctrina proficiscitur demonstrans, subjicit: « Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata ejus **1055** exquirant<sup>f</sup>. » Hanc itaque doctrinam a parentibus acceptam, velut æs alienum, natu minoribus posteris nostris debemus, gratoque animo par est persolvere. Neque solum nos divina lex excitat, verum etiam plerique illustres viri, nobis familiaritate conjuncti, ardentiori studio contententes, ut hoc certamen audacter iniremus, impulerunt. Age itaque beatissimi Danielis prophetiam, quam maxime licet, ignaris perspicuam faciamus. Et fortasse ne iis quidem qui intelligendi facultatem consecuti sunt, labor hic noster erit inutilis. Nam vel plura reperient quam opinati sint, vel sua in nostris deprehendentes, quod a se indagatum fuerit communi consensu stabilient. Consuevit enim quodammodo plurium consensus intellecta corroborare. Hunc autem prophetam in presenti conamur interpretari, non quasi alios, quod absit, contemnentem: omnes enim novimus esse divini

<sup>a</sup> I Cor. xii, 7, 9. <sup>b</sup> Deut. iv, 9. <sup>c</sup> Psal. lxxvii, 1, 2. <sup>d</sup> ibid. 3, 4. <sup>e</sup> ibid. 5, 6. <sup>f</sup> ibid. 7.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> ἅπ. In B ponitur post ἐλάχομεν. <sup>b</sup> ἅπαντες. Des. hoc loco in B. <sup>c</sup> συμφ. In B sequitur, ὡς φησὶν ὁ Ἀπόστολος. <sup>d</sup> ἄλλῳ. B φ. juxta rec. lect. loco cit. <sup>e</sup> δίδεται. In B ponitur ante λόγος, juxta rec. lectionem. <sup>f</sup> B παραδῶν. <sup>g</sup> διδ. αὐτὰ. Loco cit. est συμβιβάσεις. <sup>h</sup> αὐτὰ. Des. in B. <sup>i</sup> ἡμῶν. Des. ibid. <sup>j</sup> τοῖς υἱοῖς αὐτ. Des. ibid. <sup>k</sup> ἄν. Des. ibid. <sup>l</sup> τεχθ. Supra, tom. I, pag. 1150, præm. oi. <sup>m</sup> B ἀναγγελοῦσιν. Sicque supra, loco cit. <sup>n</sup> B ἐπήγαγεν. <sup>o</sup> τοῦ Θεοῦ. Supra, loco cit. erat αὐτοῦ. <sup>p</sup> B γενομένοις, omissis illis τε καὶ ἔσομένοις. <sup>q</sup> ἡμᾶς. In B ponitur post θεῖος. <sup>r</sup> συνήθων. Des. in B. <sup>s</sup> τόν. B præm. πρὸς. <sup>t</sup> B νενομάσιν.

Spiritus instrumenta : sed primum quidem ipsius A  
interpretationem a nobis familiares efflagitarunt,  
• aequumque censuimus beneficium iis qui peti-  
runt non denegare. Præterea effecit Judæorum  
amentia, atque adeo impudentia, ut aliis in præ-  
senti ommissis, hujus prædictiones enudare atque  
aperire aggrediamur. Siquidem eo impudentiæ  
processere, ut a prophetarum choro ipsum segre-  
gent, propheticoque cognomento defraudent. Impu-  
dens quidem certe hoc ipsorum est commentum,  
**1056** non tamen ab eorum sine abhorrens. Cum  
enim multo apertius, quam alii omnes, magni Dei  
et Salvatoris nostri Jesu Christi prædixerit adven-  
tum, neque solum ea quæ facturus esset ante  
commemoraverit, sed etiam tempus præsignifica-  
verit, numerumque ascripserit annorum, qui usque B  
ad illius adventum intercessuri essent, aperte  
expositis omnibus calamitatibus, quæ post admis-  
sum perfidiæ scelus in eos essent invasura, merito,  
ut Deo infesti, et veritatis hostes, audent impu-  
denter asserere eum non esse prophetam, qui hæc  
et infinita aïa ediderit oracula, sufficere arbitrati  
suam sententiam ad hoc mendacium confirman-  
dum. Nil mirum est autem, si, qui in Unigenitum  
tanta rabie insanierunt, bene affectos Domini mi-  
nistros calumniis insectantur. Prioribus enim po-  
steriora conveniunt. Quare ipse quoque Dominus  
ait : « Si me persecuti sunt, et vos persequen-  
tur †. » Ac rursus : « Si patremfamilias Beelze-  
bub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus ? » C  
Ut autem ipsorum impudentiam abunde redargua-  
mus, ita eos interrogemus : Quidnam prophetæ pro-  
prium asseritis? Atqui respondebant fortasse futu-  
ra prænoscerere, eademque prædicere. Videamus  
itaque, an non hæc et prænoverit, et prædixerit  
beatus Daniel? Et quæ de Domino Christo locutus  
est, interim silentio prætereamus : alias vero ipsius  
prædictiones in medium proferamus. Comperimus  
igitur de Babyloniorum, de Persarum **1057** ac  
Macedonum, de Romanorum regno ipsum complu-  
ra prædixisse. Scilicet quæ Babyloniorum regi  
eventura essent, et quemadmodum Persæ illius  
regnum occupaturi sint, deinde, ut iis eversis  
Macedo ipse quam celerrime e vita decessurus sit,  
quatuor vero unius vice regno quasi hæreditate  
polituri sint ; nec non ut ex uno ipsorum quidam  
oriundus infinita • damna Judæis illaturus sit, qui  
divina impetrata ope ab illius tandem feritate vin-  
dicarentur. Tum inde digressus prædicat Romano-  
rum potentiam, qui regnis omnibus debellatis ab  
omnibus essent exacturi tributa. Nam quid ea